Coroll. 5.

719. Deinde cum sit $\int quy dy = \int suy du$ erit $\int quy dy = \frac{u^2y}{2} - \frac{1}{2} \int u^2 dy = -\frac{1}{2} \int u^2 dy$ posito $u=0$. Quare tota soliditas prodibit $= \frac{2ff}{cc} \int u^2 dy$, quae expressio eadem ex natura constructionis oritur.

Scholion.

720. Quoniam figura sectionis aquae ACB ex sola sectione amplissima BCD determinatur neque a figura se-

fectionis diametralis ACD pendet, simul etiam ista quaestio est resoluta, qua solidi resistentia quaeritur, quod ex datis curuis ACB et ACD ita generetur ut omnes sectiones FGH plano diametrali ACD parallelae sint inter se similes; adeo ut non opus sit hanc quaestionem seorsim tractare. Simili modo in casu praecedente, quo datae erant sectio aquae ACB et sectio amplissima BCD huic autem parallelae sectiones omnes SPT positae sunt inter se similes, curua ATD a sola curua ASB determinatur ubique enim habet PT ad PS eandem rationem eam scilicet quam habet CD ad CB, ita ut curua ATD affinis sit curuae ASB: voco autem curuas affines, quae communem habent abscissam, et quarum applicatae aequalibus abscissis respondentes datam inter se tenent rationem; ita omnes ellipses unum axem communem habentes sunt secundum hanc definitionem curuae affines; sed mox hanc definitionem pluribus euoluemus. Propter istam igitur affinitatem, quae inter sectiones ACB et ACD intercedit alteram quaestionem etiam non attigimus, qua quaeri posset resistentia eiusmodi solidorum, quae ex datis curuis BCD et ACD ita generantur ut omnes sectiones SPT sectioni ACD parallelae ipsi simul sint similes. Hinc etiam in sequentibus, ubi omnes sectiones horizontales inter se similes ponuntur alterutram curuarum BCD et ACD pro data assumere sufficiet, cum pari modo altera alteri sit affinis. Hoc igitur pacto numerus problematum pertractandorum, si quidem perfectam enumerationem facere volemus, ad sui medietatem diminuitur.

Tab. XXX.
fig. 1.

Exemplum I.

Tab. XXX.

fig. 2.

721. Ponamus omnes sectiones verticales FGH, sectioni diametrali ACD parallelas esse quadrantés circuli centris G descriptos, seu solidum ABD b generatum conversione figuræ BD b circa axem immobilem B b . Erit ergo ACB quadrans circuli, ideoque $c=a$, et $s=\sqrt{2ar-rr}$: vnde fit $p=\frac{(a-r)}{\sqrt{2qr-rr}}$ et $1+pp=\frac{a^2}{2ar-rr}$ atque $ar-rp+s=\frac{aa}{\sqrt{2ar-rr}}$. His substitutis prodit resistentiae horizontalis vis $= \frac{2v}{a^2} \int \frac{(a-r)^3 u dr dy}{(1+qq)\sqrt{2ar-rr}}$. Ponatur primo u cum y et q constans, atque integrale $\int \frac{(a-r)^3 dr}{\sqrt{2ar-rr}}$ posito post integrationem $r=a$ fiet $= \frac{2}{3}a^3$ quare vnica integratio restat, ideoque erit resistentia quesita $= \frac{2v}{3} \int \frac{u dy}{1+qq}$, quod integrale ita est accipendum, vt euanescat posito $y=0$, tuncque ponatur $u=0$. Resistentiae autem vis verticalis, qua corpus sursum virgebitur erit $= \frac{2v}{a^2} \int \frac{(a-r)^2 u dr dy}{(1+qq)}$ prior vero integratio posito y constante, facto $r=a$ dat $\int (a-r) dr = \frac{a^3}{3}$. Hinc ergo prouenit resistentiae vis verticalis $\frac{2v}{3} \int \frac{u dy}{1+qq}$. Denique cum sit $\frac{ac-(a-r)u+psu}{a}=a$, erit interuallum A O $= a$, seu punctum O, cui vis illa verticalis est applicata incidet in ipsum punctum C.

Coroll. I.

722. In huiusmodi igitur corporibus, quae respectu axis B b sunt rotunda, resistentiae vis horizontalis ad verticalem constantem habet rationem; scilicet resistentia verticalis se habebit ad horizontalem vt 1 ad 2, ita vt vis verticalis sit duplo minor, quam horizontalis. Coroll.

Coroll. 2.

723. Si sectio amplissima BDb quoque fuerit semicirculus ita vt corpus fiat quadrans spherae; ob $CB = CD = a$, erit $u = \sqrt{a^2 - y^2}$ et $q = \frac{-y}{\sqrt{a^2 - y^2}}$; quare fiet $\int \frac{u dy}{1+q^2} = \int \frac{dy(a^2-y^2)^{\frac{3}{2}}}{a^2} = \frac{3\pi a^2}{16}$; ita vt resistentia horizontalis prodeat $= \frac{\pi a^2}{4}$ et verticalis $= \frac{\pi a^2}{8}$.

Coroll. 3.

724. Si sectio amplissima BDb fiat triangulum isosceles, ita vt sit $BC = Cb = b$ erit $u = a - \frac{ay}{b}$, et $q = \frac{-a}{b}$. Ex his fiet $\int \frac{u dy}{1+q^2} = \frac{ab}{aa+bb} \int (b-y) dy = \frac{ab^3}{2(a^2+b^2)}$. quare resistentia horizontalis erit $= \frac{2ab^3}{3(aa+bb)}$ et verticalis $= \frac{ab^3}{3(a^2+b^2)}$.

Coroll. 4.

725. Intelligitur ex hoc casu resistentiam ceteris paribus eo fore minorem, quo maius fuerit discriminus inter latitudinem BC et altitudinem CD . Manente enim b in his formulis, resistentia fit maxima si ponatur $a=b$.

Exemplum 2.

726. Sint nunc omnes sectiones verticales FGH , quae sectioni diametrali sunt parallelae quadrantes elliptici inter se similes: eritque sectio diametralis ACD pariter quadrans ellipticus cuius alter semiaxis $AC=a$, alter $CD=c$, vnde fiet $s = \frac{c}{a} \sqrt{2ar - rr}$ atque $p = \frac{c(a-r)}{a\sqrt{2ar - rr}}$. Sit breuitatis gratia $a-r=t$, fiet $s = \frac{ct}{a} \sqrt{a^2 - t^2}$ et $p = \frac{ct}{a\sqrt{a^2 - t^2}}$ atque $1 + pp = \frac{c^4 - (a^2 - t^2)t^2}{a^2(a^2 - t^2)}$ porroque $(a-r)p + s = \frac{ac}{\sqrt{a^2 - t^2}}$:

V v

ex

ex quibus fit $\frac{p^3 u dr dy}{c^2(1+p^2)+q^2(ap-rp+s)^2} = \frac{-c^3 u dt dy}{(a^5(1+q^2)-a(a^2-c^2)t^2)\sqrt{(a^2-t^2)}}$. Integretur primo haec formula ponendo y et u et q constantes, ita vt integrale euanescat posito $t=a$, quo facto fiat $t=0$; orieturque $\frac{cudy}{a^2-c^2} \left(-1 + \frac{a^2(1+q^2)}{\sqrt{(a^2-c^2)(a^2-t^2+c^2)}} \right)$ A tang. $\frac{\sqrt{(a^2-c^2)}}{\sqrt{(a^2-t^2+c^2)}})$ seu per seriem $\frac{cudy}{a^2q^2+c^2} \left(1 - \frac{a^2(1+q^2)}{3(a^2q^2+c^2)} + \frac{a^2(1+q^2)(a^2-c^2)}{5(a^2q^2+c^2)^2} - \frac{a^2(1+q^2)(a^2-c^2)^2}{7(a^2q^2+c^2)^3} + \text{etc.} \right)$, quae commodiorem praefstat usum quam illa expressio, quippe quae si $c > a$ cessat a quadratura circuli penderet, sed ad logarithmos reducitur. Hinc itaque resistentiae vis horizontalis, quam hoc corpus sentiet, erit $= 2c^2 \nu \int \frac{udy}{a^2q^2+c^2} \left(1 - \frac{a^2(1+q^2)}{3(a^2q^2+c^2)} + \frac{a^2(1+q^2)(a^2-c^2)}{5(a^2q^2+c^2)^2} - \frac{a^2(1+q^2)(a^2-c^2)^2}{7(a^2q^2+c^2)^3} + \text{etc.} \right)$ integratione ita absoluta vt fiat integrale $= 0$ si ponanur $y=c$, tumque poni debet $y=c$ B seu $u=0$.